
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32948 65Quarta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2015

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 201/2015/MPC/PA
O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a necessidade de se dar destinação aos bens 
móveis inservíveis e irrecuperáveis pertencentes ao patrimônio 
deste Parquet Especializado de Contas;
CONSIDERANDO as normas estabelecidas pela Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores Maria de Fátima Domingues 
Mergulhão, Carlos Augusto Nogueira da Silva, Evandro 
Guimarães Ribeiro, Sônia do Socorro Santos e Sérgio Augusto 
Santos Oliveira para, sob a presidência da primeira, comporem a 
Comissão Especial de Desfazimento de Bens.
§ 1º A Comissão deliberará com quorum mínimo de três 
membros, sendo válidas as decisões que obtiverem maioria dos 
presentes à reunião.
§ 2º As reuniões da Comissão deverão ter seus registros 
efetuados em ata.
Art. 2º - Compete à Comissão Especial de Desfazimento de Bens:
I - Realizar o levantamento físico dos bens tombados no âmbito 
do Ministério Público de Contas do Estado do Pará;
II - Receber a documentação relativa ao material disponível 
para desfazimento, verifi cando sua existência física e estado de 
conservação;
III - Avaliar o material com base no seu valor de mercado ou a 
critério da Comissão;
IV - Proceder à avaliação dos bens destinados ao desfazimento;
V - Elaborar relatório circunstanciado da avaliação, recomendando 
sua destinação;
VI - Agrupar os materiais em lotes, no caso de leilão;
VII - Instruir o processo de desfazimento com todas as peças 
que esclareçam os procedimentos adotados.
Art. 3º - O prazo de duração da Comissão Especial ora instituída 
será até 31/12/2015, impreterivelmente.
Art. 4º - Fica estabelecido que as determinações que ultrapassem 
as atribuições da Comissão deverão ser solicitadas ao Secretário 
do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, para a adoção 
dos procedimentos necessários.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 11 de agosto de 2015.

ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
Procurador Geral de Contas do Estado

Protocolo 862386

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 200/2015/MPC/PA
Data de Admissão: 24/08/2015
Nome do Servidor    Cargo do 
Servidor   Observação
FERNANDO LUCAS SOUSA COSTA  Chefe de 
Gabinete
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Protocolo 862484

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA Nº 198/2015/MPC/PA, de 07/08/2015
Término Vínculo: 24/08/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor (Exoneração)
Motivo: Requerimento datado de 04/08/2015
Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS ESTADO DO PARÁ
Servidor:
Comissionado / FERNANDO LUCAS SOUSA COSTA (Assessor da 
Procuradoria)
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Protocolo 862473

ATO: PORTARIA Nº 199/2015/MPC/PA, DE 07/08/2015
Término Vínculo: 22/08/2015
Tipo: Término de Vínculo de Servidor (Exoneração)
Motivo: Memorando S/N datado de 04/08/2015
Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS ESTADO DO PARÁ
Servidor:
Comissionado / THIAGO RAPHAEL UCHÔA MARINHO CASTELO 
XIMENES (Chefe de Gabinete)
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Protocolo 862479

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 09/2015
Data: 07/08/2015
Valor: 3.125,83
Objeto: Aquisição de molduras em madeira e montagens com 
instalações de quadros e painéis, para atender as necessidades 
do Ministério Público de Contas do Estado do Pará/MPC-PA.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 07/08/2015
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01122129745340000
Natureza da Despesa: 33903000
33903900
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: Cosmorama Vidros e Materiais de Construção LTDA.
Endereço: Av. Cabanos, 2295, Batista Campos, CEP: 66019-000. 
Belém- Pará.
Telefone: (91) 3225-4000

Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
Protocolo 862396

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: ARP nº 01/2015/MPC/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 07/2014/MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e as 
empresas VSAM INFORMÁTICA EIRELI-ME, D. G. DA SILVA 
INFORMÁTICA-ME, INFOMARQUES COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA- EPP.
Vigência: 15/01/2015 a 14/01/2016.
Objeto: Registro de Preço das PROMITENTES CONTRATADAS 
para aquisição de material e suprimentos de informática, 
conforme quantidades, especifi cações e condições constantes no 
Edital e seus anexos.
Preços Registrados:
LOTE 01

EMPRESA:D. G. DA SILVA INFORMÁTICA-ME
CNPJ Nº.:18.276.815/0001-63

Item Descrição (com marca e modelo) Quant Preço Unitário Preço Total
01 - Caixa de som

- Cores predominantemente pretas
- Alimentação via USB

- Potência mínima de 3W RMS
- Garantia de 01 ano
- Marca: New Link

- Modelo: SLIM USB 4W

20 25,00 500,00

VALOR TOTAL 500,00

LOTE 02
EMPRESA:VSAM INFORMÁTICA EIRELI-ME

CNPJ Nº.:20.510.524/0001/30
Item Descrição (com marca e 

modelo)
Quant Preço Unitário Preço Total

02 - Cartucho de Toner ciano 
Xerox 106R01631, original do 

fabricante.
- Marca: Xerox Original
- Modelo: 106R01631

20 R$ 185,00 3.700,00

03 - Cartucho de Toner magenta 
Xerox 106R01632, original do 

fabricante.
- Marca: Xerox Original
- Modelo: 106R01632

20 R$ 185,00 3.700,00

04 - Cartucho de Toner amarelo 
Xerox 106R01633, original do 

fabricante.
- Marca: Xerox Original
- Modelo: 106R01633

20 R$ 185,00 3.700,00

05 - Cartucho de Toner preto 
Xerox 106R01634, original do 

fabricante.
- Marca: Xerox Original
- Modelo: 106R01634

20 R$ 245,00 4.900,00

VALOR TOTAL 16.000,00
LOTE 03

EMPRESA:D. G. DA SILVA INFORMÁTICA-ME
CNPJ Nº.:18.276.815/0001-63

Item Descrição (com marca e 
modelo)

Quant Preço Unitário Preço Total

06 - Toner Preto para Kyocera 
TaskAlpha 181, original do 

fabricante.
- Marca: Kyocera

- Modelo: 181

04 247,50 990,00

VALOR TOTAL 990,00

LOTE 04
EMPRESA:VSAM INFORMÁTICA EIRELI-ME

CNPJ Nº.:20.510.524/0001/30
Item Descrição (com marca e 

modelo)
Quant Preço Unitário Preço Total

07 Cartucho preto HP 21XL 
(C9351CL), original do 

fabricante.
Marca: HP original

Modelo: HP 21XL (C9351CL)

05 90,00 450,00

08 Cartucho colorido HP 22XL 
(C9352CL), original do 

fabricante.
Marca: HP original

Modelo: HP 22XL (C9352CL)

05 95,00 475,00

09 Cartucho preto HP 96 
(C8767WL), original do 

fabricante.
Marca: HP original

Modelo: HP 96 (C8767WL)

06 95,00 570,00

10 Cartucho colorido HP 97 
(C9363WL), original do 

fabricante.
Marca: HP original

Modelo: HP 97 (C9363WL)

05 99,00 495,00

VALOR TOTAL 1.990,00

LOTE 05
EMPRESA:INFOMARQUES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA- EPP

CNPJ Nº.:05.963.857/0001/20
Item Descrição (com marca e 

modelo)
Quant Preço 

Unitário
Preço Total

11 - Capacidade mínima de 1 Tb;
- Interface USB 3.0 com taxa 

de transferência mínima de 3.6 
Gbits/s;

- Compatível com Windows 
Vista, 7, 8, 8.1 e Windows 
Server 2003, 2008 e 2012;

- Cabo USB compatível;
- Velocidade de rotação mínima: 

7200 RPM;
- Garantia total, com reposição 

de peças e mão de obra 
gratuitas, pelo período de, pelo 
menos, 01 (um) ano a contar da 
data de atesto da nota fi scal, a 
ser prestada obrigatoriamente 

em Belém.
Marca: HD Seagate

Modelo: STBV1000100

03 336,67 1.010,00

VALOR TOTAL 1.010,00

Foro: Belém
Data da Assinatura: 15/01/2015
Ordenador Responsável: Antonio Maria Filgueiras Cavalcante - 
Procurador Geral de Contas do Estado.
Endereço das Promitentes Contratadas:
- VSAM INFORMÁTICA EIRELI-ME
- Av. Bernardo Sayão nº 47, Passagem Hugo Richardson 
Guamá
- CEP: 66.065-340, Belém - PA
- INFOMARQUES COMÉRCIO  E SERVIÇOS LTDA- EPP
- Rua Antonio Barreto, 912 - Sala 01 - Umarizal
- CEP 66.055-050 Belém - PA
- D. G. DA SILVA INFORMÁTICA - ME
- Av. duque de caxias, 175 - sala 102 - altos
- CEP 66093-026, Belém - PA

Protocolo 862399


